- 1 -

日病会発第 36 号
2021 年 7 月 13 日

日本病院会

会員病院 各位

一般社団法人 日本病院会

会 長  相 澤 孝 夫

病院経営支援事業担当

副会長  大 道 道 大

日本病院会「JHAstis(ジャスティス) ＊注」勉強会

中小出来高病院経営管理者向け研修会のご案内

～『コロナ禍の中小病院経営』～

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業に対しまして格別なるご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、日本病院会では「見える化」の推進に向け、出来高算定病院経営支援事業（JHAstis）
を継続して実施しておりますが、昨年度から『JHAstis2.0』とバージョンアップし、従来のレセ

プトに加え DPC データの使用、多くのベンチマークによりさらに精緻な分析結果を提供してお

ります。

一方、ご高承のとおり新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大により病院経営は

苦境に立たされ続けています。

つきましては、いまだ続くコロナ禍での中小病院における経営を考える機会を持ちたく、勉強

会の開催を企画いたしました。

ぜひ、この機会に貴院の経営改善にお役立ていただきたくご案内申しあげます。

業務ご多忙中恐縮に存じますが、病院経営の一助となる情報を得るべく、皆様のご参加をお待

ち申しあげます。

敬具

記

１．日 時 2021 年 8 月 18 日（水）13：00～14：30

２．方  法    オンラインセミナー形式

３．参 加 費    無 料

４．定 員 300 名（先着順）※1 施設につき 3 名様までとさせていただきます。

５．申込方法    後掲の参加申込書に必要事項をご記入の上、日本病院会 情報統計課まで

E メール（jhastis@hospital.or.jp）または FAX にてお申込みください。
参加申込書を受理後、参加登録の方法等を記載した「参加受付連絡票」

を返信いたします。

- 2 -

 ６．申込締切    2021 年 8 月 10 日（火）

※期限前でも定員に達し次第、受付を終了します。

７．お問合せ    勉強会の開催、参加等に関するお問合せは下記へお願いいたします。

日本病院会 情報統計課 JHAstis 係
   E-mail：jhastis@hospital.or.jp

８．プログラム

時間 内容 演者

13:00－
13:40

（40 分）

開会挨拶
一般社団法人日本病院会

副会長 大道 道大 新型コロナウイルス感染症

と病院の経営状況について

新型コロナウイルス感染症により、国民はもとより我々病院も大きな行動変容を迫

られることになった。2020 年度は日本中の病院が経営に大きな打撃を受けたが、

2021 年度はこの状況から脱却し堅実な経営への回復を目論んでいる。また、急加

速する病院ＤＸ化、データヘルス改革についても解説する。

13:40－
14:10

（30 分）

コロナ禍の経営改善と

2022年度診療報酬改定の

展望

グローバルヘルスコンサルティング・ジャパン
コンサルタント 佐藤 貴彦

コロナ禍が長引く中で取り組むべき経営改善策を、JHAstis レポートを使って解説

する。また 2022 年度改定を見据えて出来高病院が今できることをまとめる。

14:10－
14:30

（20 分）

JHAstis2.0 利用病院
活用事例紹介

倉敷中央病院リバーサイド（岡山県・130 床）
総務管理グループ 室長 山﨑 博史

14:30 閉会挨拶
一般社団法人日本病院会

副会長 大道 道大

    ※プログラムは予告なく変更する場合があります。時間は目安です。進行状況によっては前後する場合があります。

              ＊（注）JHAstis https://www.hospital.or.jp/jhastis/

- 3 -

中小出来高病院経営管理者向け研修会 参加申込書

送信先：jhastis@hospital.or.jp またはFAX（03-3230-2898）

2021年   月   日

参加票返信先 E メール

申込担当者氏名

施 設 名

所 在 地

電 話 番 号

参加者登録アドレス ※必須 所属・職名 氏  名

【JHAstis に対するご意見・ご質問等】

【個人情報等の取扱いについて】
日本病院会主催「JHAstis」勉強会におきまして、下記によりあなたの肖像（受講風景等の画像）並びに個人情報を利用させ

ていただきたく、内容をご確認のうえ、ご承諾いただきますようお願いいたします。なお、写真等の掲載および個人情報の取扱
いについては、肖像権並びに個人情報保護の観点から本会として万全の措置を取らせていただきます。

記
1．個人情報の利用目的について
肖像並びに個人情報の使用について日本病院会は、受講者からご提示いただいた名前、住所、電話番号、その他の受講者個人

に関わる情報（以下「個人情報等」）を、日本病院会「JHAstis」勉強会に関する受講者への連絡、受講者管理、研修会におけ
る受講者間の親睦を目的として配布する参加者名簿の作成に利用させていただき、受講者の承諾なく、他の目的には利用いたし
ません。
2．個人情報の委託について
日本病院会は、「JHAstis」勉強会開催に伴いお預かりした個人情報等を、以下のいずれかに該当する場合を除き、取り扱い

を委託することはありません。
①業務委託会社に対して、受講者に明示した利用目的のために必要な範囲で個人情報等の取扱いを委託する場合
②法令の定めにより提供を求められた場合

3．個人情報の開示等について
日本病院会は、個人情報等の開示、変更、削除の求めがあった場合には、 受講者ご本人であることを確認させていただいた

うえで、すみやかに対応いたします。
個人情報管理責任者

※参加申込書到着後、参加者宛（参加者が複数の場合は個別）に参加受付連絡票（参加方法）を

お送りいたします。
※お申込み後、３営業日を過ぎても参加票が届かない場合は、お手数ですが、日本病院会 情報統

計課までお問合せください（E-mail：jhastis@hospital.or.jp）

【個人情報等の取扱いについて】に同意いただけましたら「同意する」にチェックしてください。チェックがない場合は申込できません。

□ 同意する